ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 02 мая 2017 года

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Писарева А.Н. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора

Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Салтановой М.Д.

подсудимой ФИО1

ее защитника-адвоката Чихирина В.А.

при секретаре Мироновой К.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, /дата обезличена/ года рождения, уроженки /адрес обезличен/, гражданки РФ, /данные обезличены/, зарегистрированной и проживающей /адрес обезличен/, ранее судимой:

-/дата обезличена/ Ленинским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Пролетарского районного суда г.Ростова-на-Дону от /дата обезличена/ условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания в виде 1 года лишения свободы в колонию-поселение. 

-/дата обезличена/ Кировским районным судом г.Ростова-на-Дону по о ч. 1 ст. 228, ст. 70 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы. Освобождена по сроку /дата обезличена/, 

-/дата обезличена/ Ленинским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы. 

-/дата обезличена/ Ленинским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, /дата обезличена/., в вечернее время, более точное время не установлено, находясь в /адрес обезличен/, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из приобретенных ей в аптеке медицинских препаратов незаконно изготовила наркотическое средство - смесь, содержащую дезоморфин, с постоянной массой сухого остатка не менее 0,35г., часть которого употребила внутривенно, путем инъекции, а оставшуюся часть незаконно хранила при себе в одежде и переносила по /адрес обезличен/ до 21 часа 45 минут /дата обезличена/. /дата обезличена/. около 21 часа 45 минут, возле /адрес обезличен/, сотрудниками полиции ФИО1 была задержана и доставлена в отдел полиции /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/, расположенный по адресу: /адрес обезличен/, где у нее, /дата обезличена/., в ходе проведения личного досмотра, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, в присутствии двух понятых, в левой чашечке бюстгальтера, надетой не ней, был обнаружен и изъят флакон из полимерного материала белого цвета, с находящейся внутри жидкостью темно-красного цвета, объемом 10 мл., которая, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по /адрес обезличен/ /номер обезличен/ от /дата обезличена/, содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин и является наркотическим средством, именуемым смесь, содержащая дезоморфин, постоянная масса сухого остатка которого составляет 0,35г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002, является крупным размером данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно изготовила и хранила при себе в одежде и переносила по г. Ростову-на-Дону для личного употребления без цели сбыта до 21 часа 45 минут /дата обезличена/.

__________________________________

Суд рассмотрел дело в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ с особым порядком принятия решения, о чем ходатайствовала подсудимая ФИО1 полностью признавшая свою вину в совершении указанного преступления, ее защитник-адвокат Чихирин В.А. свою подзащитную поддержал, против рассмотрения дела в особом порядке государственный обвинитель помощник прокурора Салтанова М.Д. не возражала. 

Принимая во внимание изложенное, а также, что обвинение с которым согласилась ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, она понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства,

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

_________________________________

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи. ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, является наличие у нее малолетнего ребенка. Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимой являются: совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, рецидив преступлений. 

С учетом личности подсудимой, учитывая характер и степень общественной опасности, обстоятельства совершения преступления, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы без дополнительных наказаний. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку исправление ФИО1 и достижение иных целей наказания возможно только в условиях ее изоляции от общества. 

Подсудимая ФИО1 в настоящий момент отбывает наказание по приговору Ленинского районного суда г.Ростова-на-Дону от /дата обезличена/. Принимая во внимание, что преступление по настоящему делу совершено ею до вынесения приговора от /дата обезличена/., суд приходит к выводу о назначении ФИО1 окончательного наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание 3 (три) года 5 (пять) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и по приговору Ленинского районного суда г.Ростова-на-Дону от /дата обезличена/ окончательно назначить ФИО1 наказание 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда. Срок наказания ФИО1 исчислять со /дата обезличена/. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания ее административное задержание в период с /дата обезличена/ по /дата обезличена/ включительно, а также время ее нахождения под стражей по приговору Ленинского районного суда г.Ростова-на-Дону от /дата обезличена/. с момента ее фактического задержания в административном порядке до возбуждения в отношении нее уголовного дела по ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.е. с /дата обезличена/. по /дата обезличена/. включительно, а также с /дата обезличена/ (изменение меры пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей) по /дата обезличена/. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: /данные обезличены/, – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот срок со дня вручения ей копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: